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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,984 6,370 -386

1.기타 교직원보수 614 100 514

1.교직원대체인건비 614 100 514

1.기간제직원인건비 614 100 514

1.기간제교원인건비 514 0 514(성립전)성과상여금  513,000원×1교 513,000

(성립전)추가 성과상여금  1,000원×1교 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,370 6,270 -900

2.교직원복지 1,620 2,520 -900

1.특근매식비 1,620 2,520 -900

1.교직원복지비 1,620 2,520 -900교직원특근매식비  -900,000원×1교 -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,196 34,446 1,750

3.교육격차 해소 18,975 17,225 1,750

1.방과후학교활동비지원 11,000 9,250 1,750

1.방과후학교운영비 11,000 9,250 1,750

1.교육운영비 11,000 9,250 1,750
농산어촌방과후학교운영비  1,750,000원

×1교
1,750,000

3.기본적 교육활동 44,995 39,255 5,740

1.교과 활동 30,070 24,330 5,740

1.교과활동지원 12,085 6,545 5,540

1.기초학력지도 4,045 2,045 2,000

2.교육운영비 2,195 345 1,850
(성립전)기초학력향상지원비(목적)강사비 

 2,000,000원×1교
2,000,000

기초학력향상지원비(목적)강사비  

-500,000원×1교
-500,000

기초학력향상지원비(목적)교재비  15,000

원×10명
150,000

기초학력향상지원비(목적)간식비  200,000

원×1교
200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
기초학력향상지원비(목적)협의회비  

25,000원×6명×1회
150,000

3.순회교사운영 3,540 0 3,540

1.운영수당 900 0 900(성립전)순회교사수당  900,000원×1교 900,000

2.여비 2,640 0 2,640(성립전)순회교사여비  2,640,000원×1교 2,640,000

6.체육교과활동 9,505 9,305 200
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1.교과운영 9,505 9,305 200

3.교육운영비 5,765 5,565 200
스포츠클럽운영비(목적사업비)  200,000원

×1교
200,000

4.선택적 교육활동 32,216 24,466 7,750

1.방과후학교 운영 14,440 6,690 7,750

1.방과후학교운영 14,440 6,690 7,750

3.방과후학교(목적) 5,000 3,250 1,750

1.운영수당 3,900 2,700 1,200
(성립전)방과후학교강사수당  1,200,000원

×1교
1,200,000

2.교육운영비 1,100 550 550(성립전)교육재료비  550,000원×1교 550,000

4.방과후학교(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)방과후학교강사수당  30,000원

×180시간
5,400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)교육재료비  600,000원×1교 600,000

5.교육활동 지원 11,890 9,890 2,000

4.학습지원실 운영 4,900 2,900 2,000

2.정보화실운영 4,400 2,400 2,000

2.소프트웨어교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용재료비  2,000,000원×1교 2,000,000

6.학교 일반운영 90,069 86,402 3,667

1.학교기관 운영 26,913 28,413 -1,500

1.부서기본운영 26,913 28,413 -1,500

4.출장여비 11,760 13,260 -1,500

1.여비 11,760 13,260 -1,500관내여비  -1,500,000원×1교 -1,500,000

2.시설 장비 유지 46,156 40,989 5,167

1.학교시설장비유지 46,156 40,989 5,167

1.공공요금및제세 12,572 12,922 -350

3.기타공공요금 6,172 6,522 -350전화요금  -350,000원×1교 -350,000

2.학교시설관리 24,275 18,758 5,517

1.일반수용비 24,035 18,518 5,517소규모수선비  2,800,000원×1교 2,800,000

시설관리업무지원비  2,717,000원×1교 2,717,000
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3.화장실관리 3,157 3,157 0

1.일반수용비 3,157 3,157 0화장지구입  200,000원×1교 200,000

쓰레기봉투구입  -200,000원×1교 -200,000

7.학교 재무활동 400 400 0

세출합계 221,750201,229 20,521
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